
 

 

 

červenec/2021 

 

V letním vydání Zpravodaje Vám nabízíme informace z projektů 
„Projektová kancelář“ a „Kvalita“, aktuality z Národní technické 
knihovny a Domu zahraniční spolupráce, zajímavosti z řídicích orgánů, 
informace o nových fondech EU a samozřejmě jsme nezapomněli přidat 
příspěvek pro povzbuzení dobré nálady. 

Novinky z projektové kanceláře 

Projekt Zavádění systému řízení kvality na MŠMT   
Projektový tým připravil další veřejnou zakázku „Analýzy, dokumenty, školení“. Dokumenty, které budou jejím výstupem, 
pomohou MŠMT přiblížit se standardům kvality moderního řízení organizace, která:  

 má určeny cíle svého rozvoje,  
 má připraveny strategické plány, jak těchto cílů dosáhnout,   
 má nastavený způsoby měření míry naplňování zvolených cílů. 
 

Jednou z oblastí, které se dokumenty budou zvláště věnovat, je oblast personalistiky (elektronická vstupní příručka nového 
zaměstnance, procesní mapy) a řízení lidských zdrojů (dokument Politika lidských zdrojů). Kromě jiného by také měl být 
nastaven systém neustálého zlepšování úřadu, tzn. systém získávání inovačních podnětů, výběru inovačních podnětů vhod-
ných k realizaci a jejich faktické realizace. Vytvořené zásadní dokumenty budou v závěru plnění zakázky uvedeny v život 
pomocí školení zaměstnanců ministerstva, jak z řad představených, tak i z řad zaměstnanců.  

Zpravodaj projektové kanceláře  

Projekt je financován z Evropského sociálního fondu v rámci Operačního programu Zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  

Reg. č. projektu:  CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0003534                                                                                                                                                                                                 www.msmt.cz 

Projekt Projektová kancelář  
Několik posledních covidových měsíců jsme ve spolupráci se sekcí IV intenzivně připravovali nový interní předpis o projek-
tovém řízení v resortu MŠMT, který upravuje základní pravomoci a odpovědnosti subjektů, které se podílejí na přípravě, 
realizaci a udržitelnosti projektů spolufinancovaných z prostředků ESIF.  
Předpis bude nově závazný pro všechny relevantní projekty realizované na MŠMT, OPŘO a ČŠI.  
 

Nedílnou součástí nového předpisu je příloha Metodika projektového řízení v resortu MŠMT, která slaďuje postupy a pro-
cesy projektového řízení, významně je zjednodušuje a zpřehledňuje odpovědnosti zapojených subjektů do systému řízení 
projektů v resortu MŠMT.  
 

Při tvorbě Metodiky projektového řízení v resortu MŠMT jsme si dali za cíl:  
 sjednotit postupy pro všechny relevantní projekty realizované sekcemi MŠMT, jeho OPŘO a ČŠI,  
 snížit administrativu spojenou s řízením projektů, 
 zavést Chartu projektu jako základní strategický dokument pro všechny projekty, 
 akcentovat význam řídicího výboru projektu, 
 podpořit projekty v resortu MŠMT prostřednictvím centrálního útvaru projektového řízení – projektové kanceláře 

MŠMT. 
 

Jestli se nám to povedlo, můžete už nyní posoudit. Směrnici jsme spolu s Metodikou vyslali 9. 6. 2021 do vnitřního připo-
mínkového řízení, nyní vypořádáváme Vaše připomínky a v průběhu léta materiál předložíme do porady vedení.    



 

 

www.msmt.cz 

  

 Národní technická knihovna zvyšuje kvalitu přístupu k informacím 

Představujeme vám projekt CzechELib, realizovaný Národní technickou knihovnou, který od roku 2017 zajišťuje pro výzkum-
nou a vzdělávací sféru České republiky nákup a zpřístupnění klíčových elektronických informačních zdrojů (dále EIZ) - časopisů, 
knih a databází tuzemských i zahraničních vydavatelů (např. Springer Nature, JSTOR, Elsevier), a to formou předplatného.  
 

EIZ potřebují nejen vědci a akademičtí pracovníci jako zdroj aktuálních informací k výzkumu a výuce, ale i studenti, kteří z nich 
čerpají při studiu nebo přípravě závěrečných prací. Přístup k těmto zdrojům je možný prostřednictvím konkrétních institucí - 
univerzit, výzkumných pracovišť nebo knihoven. Zájemci z řad široké veřejnosti mohou přistupovat k EIZ právě prostřednic-
tvím knihoven.  

CzechELib zajišťuje pro 125 členských institucí realizaci výběrových řízení pro nákup EIZ a sjednání licenčních smluv, následně 
jejich zpřístupnění a správu včetně technické podpory nebo vedení statistik využívanosti. Dlouhodobým záměrem projektu 
rovněž je a bude implementace prvků Open Access. Publikování v režimu Open Access zajišťuje efektivnější sdílení vědeckých 
publikací a výzkumných dat, podporuje inovace a maximalizuje přínosy vědy za plného respektování právního řádu, zejména 
autorských práv a práv průmyslového vlastnictví. 
 

Projekt CzechELib ukončí svou činnost v roce 2022, ale již od roku 2021 klíčové elektronické informační zdroje zajišťuje pro 
členské instituce průběžný a navazující projekt NCIP VaVal - Národní centrum pro informační podporu výzkumu, vývoje        
a inovací, který rovněž realizuje Národní technická knihovna. 

Více informací: www.czechelib.cz 

https://www.czechelib.cz/cs/20-seznam-clenskych-instituci
https://www.czechelib.cz/cs/399-open-access


 

 

www.msmt.cz 

  

Zprávy z Domu zahraniční spolupráce  

Dům zahraniční spolupráce (DZS) spravuje více než 20 programů a sítí v oblasti mezinárodního vzdělávání. Zprostředkovává 
stipendijní pobyty v zahraničí, poskytuje konzultace k zapojení do mezinárodních vzdělávacích projektů, pořádá konference 
a semináře, publikuje informační a metodické materiály a propaguje české školství v zahraničí.  
 

DZS pro společenskou odpovědnost 

Dům zahraniční spolupráce je členem Asociace společenské odpovědnosti, která se snaží prostřednictvím dialogu se státem 
vytvářet a ovlivňovat CSR politiku a agendu udržitelného rozvoje v České republice. Členství v Asociaci je pro DZS nejen zdro-
jem inspirace, jak se zlepšovat v oblasti CSR jako instituce, ale je to také příležitost, jak informovat prostřednictvím této 
platformy o přínosech mezinárodního vzdělávání. Upozornili jsme například na úspěšné projekty z oblasti CSR vzdělávání 
dospělých nebo radili, jak rozjet vlastní dobrovolnické aktivity s podporou Evropského sboru solidarity. 
 

DZS pro internacionalizaci vysokého školství 

Na konci loňského roku byla ředitelka DZS Dana Petrova zvolena viceprezidentkou mezinárodního think tanku The Academic 
Cooperation Association (ACA), která podporuje internacionalizaci a inovaci vysokého školství v Evropě. Asociace slouží ne-
jen jako platforma pro sdílení dobré praxe a pro realizaci společných projektů, ale věnuje se také výzkumu a poradenské       
a publikační činnosti. Jedním z posledních výstupů ACA je komparativní studie zaměřená na výjezdy vysokoškolských pracov-
níků v programu Erasmus+ v letech 2014–2019, která zkoumá situaci v devíti evropských zemích včetně České republiky. 
Studie přináší ojedinělý pohled na zkušenosti účastníků – jejich motivaci, spokojenost, vnímaný dopad – i na obecné trendy. 
V květnu asociace zahájila sérii summitů ACA Strategic Summits, které se budou věnovat aktuálním výzvám v oblasti meziná-
rodního vysokoškolského vzdělávání. 
  
DZS a výzkum vzdělávacích systémů 

Výzkumu v oblasti evropských vzdělávacích systémů a politik se již více než 40 let věnuje informační síť Eurydice. Letos při-
pravuje například tematickou studii Mathematics and Science Education, která se pokusí odpovědět mimo jiné na to, jak 
zvýšit zájem dětí o matematiku a přírodní vědy nebo jak zajistit, aby každý žák porozuměl alespoň jejich základům. V  plánu 
je také vydání studie Computer Science Education, která zmapuje, jak se v EU vyučuje informatika, a to včet-
ně algoritmického myšlení a programování. Publikace Eurydice najdete na webu eacea.ec.europa.eu/national-policies/
eurydice.  
 

DZS a podpora v Bruselu 

Na počátku letošního roku otevřel DZS Českou styčnou kancelář pro vzdělávání a výzkum v Bruselu (CZELO). Činnost kancelá-
ře navázala na Českou styčnou kancelář pro výzkum, vývoj a inovace, kterou od roku 2005 v Bruselu provozovalo Technolo-
gické centrum AVČR. Jak již vyplývá z nového názvu, bylo zaměření kanceláře oproti stávajícímu stavu rozšířeno i na oblast 
vzdělávání. Hlavním cílem nové kanceláře je podpora intenzivní účasti českých institucí ve výzkumných i vzdělávacích pro-
gramech EU. Kancelář CZELO poskytuje svým uživatelům informační, konzultační a poradenské služby a podporuje je v pořá-
dání pracovních jednání, workshopů, seminářů, konferencí, kongresů a dalších mezinárodních setkání odehrávajících se 
v Bruselu. 



 

 

www.msmt.cz 

  

Informace z řídicích orgánů operačních programů 

Ministerstvo pro místní rozvoj vytvořilo sérii 11 podcastů, která přestavuje připravované programy pro období 2021 - 2027.    
V podcastech vystupovali významní zástupci ministerstev v pozicích náměstků, ředitelů sekcí či odborů, kteří mají přípravu 
operačních programů a dalších nástrojů na starosti.  
 

Podcasty navazují na online konferenci Evropské fondy po roce 2020, která představila aktuální stav příprav chystaných pro-
gramů a iniciativ nejen politiky soudržnosti (konference byla rozdělena do tematických bloků odpovídajících cílům politiky sou- 
držnosti: Inteligentnější Česko, Zelenější Česko, Propojenější Česko, Sociálnější Česko a Česko blíže občanům).  
 

Podcasty si poslechněte na Spotify, Apple Podcasts nebo Google Podcasts. Videoverze jsou k dispozici na strán-
kách DotaceEU.cz/Podcasty a obsahují i doprovodná schémata a fotografie typových projektů.   
 

https://open.spotify.com/show/5L63qD01X5yovgDAMIt8Q1?si=55h9U_qQReiOpa7mmAQ0_w&nd=1
https://podcasts.apple.com/cz/podcast/evropsk%C3%A9-fondy-v-obdob%C3%AD-2021-2027/id1554339280?l=cs&fbclid=IwAR2PbMqa9ACWoxZJfUU_pQP0G2gSktNbOTigJXmlQdLn8ESwFIVWvOt2BHs
https://podcasts.google.com/feed/aHR0cHM6Ly9hbmNob3IuZm0vcy80NmU5NDc3NC9wb2RjYXN0L3Jzcw?ep=14
http://www.dotaceeu.cz/Podcasty


 

 

www.msmt.cz 

  

Výsledky za vybrané operační programy ESIF využívané MŠMT za rok 2020 z auditů systému a auditu operací 

 

Ministerstvo financí zveřejnilo  

Výroční zprávu o činnosti Auditního orgánu za rok 2020 

Typy auditů a jejich zaměření 

Auditní orgán je jedním ze subjektů implementační struktury, které se podílejí na řízení a kontrole Evropských strukturálních 
a investičních fondů (dále též ESIF) v jednotlivých členských státech, vyjma evropských zemědělských fondů. Výkonem funk-
ce auditního orgánu pro ESIF v České republice bylo pověřeno Ministerstvo financí - odbor 52 Auditní orgán. Kromě své pri-
mární úlohy, tj. výkonu auditní činnosti, působí Auditní orgán aktivně v oblasti prevence a konzultačních činnostech, čímž 
napomáhá ke zlepšování úrovně informovanosti nejen o pravidlech v oblasti čerpání mezi případnými žadateli a příjemci, ale 
i ostatními subjekty zapojenými do čerpání EU fondů. Smyslem těchto činností Auditního orgánu je sdílení dobré praxe, upo-
zorňování na rizika související s implementací fondů a minimalizování případných chyb a jejich možných negativních dopadů 
v následujících letech.  
 

Auditní orgán ověřuje pouze vzorek deklarovaných výdajů a operací. Základní minimální vzorek pro jedno účetní období (tj. 
od 1. 7. do 30. 6.) a jeden operační program činí 30 auditů operací a 1 audit systému u řídicího orgánu neboli poskytovatele 
dotací. Kromě těchto auditů jsou prováděny také tzv. horizontální audity (napříč všemi operačními programy) a každoročně 
také audit účetní závěrky.  
 

V neposlední řadě se Auditní orgán podílí i na přípravách nového programového období 2021 - 2027, ať už účastí v jednotli-
vých pracovních či oponentních skupinách či silnou spoluprací při vytváření metodik (např. zjednodušené metody vykazová-
ní).   

Zpracováno volně podle Výroční zprávy o činnosti Auditního orgánu za rok 2020. Výroční zprávu v plném znění naleznete zde. 

Audity operací 

 

 Audity projektů u příjemců 

 Ověření, zda byl projekt 

správně a legálně realizován 

 Ověření dosažení indikátorů 

 Ověření způsobilosti výdajů 

 Ověření legality administrace 

veřejných zakázek 

Audity systému 

 

 Audity u řídicích orgánů i PCO* 

 Ověření, zda řídicí orgán správ-

ně nastavil systém a čerpání 

dotací, tzv. řídicí a kontrolní 

systém 

 Ověřování klíčových požadav-

ků 

Audity účetní závěrky 

 

 Audity u PCO* 

 Ověření a ujištění o pravdi-

vosti, úplnosti, přesnosti        

a věrohodnosti částek v účet-

ní závěrce 

Operační   

program 

Audit systému   

 hodnocení 

Počet 
zjištění 

Audity operací  

výrok auditora 

Počet  

auditů  

Počet auditů 
se zjištěním 

OP VVV Systém funguje, jistá zlepšení nutná 2 Bez výhrad 38 29 

OP Z Systém funguje, jistá zlepšení nutná 2 Bez výhrad 31 9 

OP ŽP Systém funguje, jistá zlepšení nutná 4 Bez výhrad 34 11 

IROP Systém funguje, jistá zlepšení nutná 3 Bez výhrad 30 16 

*PCO - Platební a certifikační orgán  

https://dotaceeu.cz/getmedia/a59e5bb3-bb10-458e-8120-43238f56a646/VZ-AO-2020.pdf.aspx
https://www.dotaceeu.cz/cs/informace-a-dokumenty/slovnik-pojmu/p/platebni-a-certifikacni-organ-narodni-fond
https://www.dotaceeu.cz/cs/informace-a-dokumenty/slovnik-pojmu/p/platebni-a-certifikacni-organ-narodni-fond


 

 

www.msmt.cz 

  

Od 1. 6. 2021 dochází k podstatným změnám v oblasti veřejných zakázek, a to v definování a zjišťování skutečného majitele 
a fungování evidence skutečných majitelů. Zadavatel veřejné zakázky bude povinen se níže uvedenými pravidly řídit bez 
ohledu na to, kdy byla veřejná zakázka zahájena, pokud skutečného majitele bude zjišťovat po 1. 6. 2021.   
 

Dosavadní definice skutečného majitele v § 4 odst. 4 zákona o praní špinavých peněz je zrušena a nahrazena definicí novou, 
která je obsažena v § 2 písm. c) až e) zákona o evidenci skutečných majitelů (a blíže vymezena v § 3 až 7 zákona o evidenci 
skutečných majitelů).  
 

Skutečným majitelem je každá fyzická osoba, která je koncovým příjemcem nebo osobou s koncovým vlivem.  
 

Na významu tak nabývají pojmy „koncový příjemce“ a „osoba s koncovým vlivem“. Pozici skutečného majitele lze naplnit       
i pouze jednou z uvedených charakteristik. Skutečnými majiteli mohou být fyzické osoby, které naplní vymezení pouze kon-
cového příjemce nebo pouze osoby s koncovým vlivem (v praxi však skutečný majitele často naplní oba prvky současně). 
 

Podrobné vysvětlení celé problematiky a další doplňující informace naleznete v dokumentu  Stanovisko expertní skupiny 

MMR ČR k zákonu o zadávání veřejných zakázek. Tento dokument slouží k bližšímu vysvětlení legislativního rámce předmět-

né problematiky a poskytnutí základních informací o právech a povinnostech zadavatele a vybraného dodavatele, které         

s předkládáním informací a dokladů o skutečném majiteli souvisí.  

Veřejné zakázky - zjišťování skutečného majitele  

Představujeme další nové fondy Evropské unie  

V minulém čísle Zpravodaje byl představen nový fond Evropské unie - Facilita na podporu oživení a odolnosti, který by měl 
významně přispět k podpoře vzdělávání a výzkumu v období po pandemii Covid. V tomto vydání Vás seznámíme s dalšími 
dvěma novinkami nového programového období – Modernizačním fondem a Operačním programem Spravedlivá transfor-
mace. 
 

Cílem Modernizačního fondu je v období do roku 2030 podpořit investice do modernizace energetických soustav a zlepšení 
energetické účinnosti. Výsledkem bude výrazné snížení závislosti Česka na spalování uhlí a urychlení přechodu k čistým zdro-
jům energie. Fond je určen pouze pro některé země střední a východní Evropy, včetně České republiky, pro kterou bude 
dostupných minimálně 150 miliard Kč. Dotace z tohoto fondu poskytuje Státní fond životního prostředí a jsou otevřeny širo-
kému spektru žadatelů - veřejnému i soukromému sektoru, malým i velkým podnikům. První čtyři výzvy z tohoto fondu již 
byly zveřejněny na webu SFŽP https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/.  

Programy modernizačního fondu 

Zcela nový Operační program Spravedlivá transformace je rovněž zaměřen na přechod na nízkouhlíkovou ekonomiku,      
a to konkrétně na řešení negativních dopadů odklonu od uhlí v nejvíce zasažených regionech. V České republice se to týká 
Karlovarského, Moravskoslezského a Ústeckého kraje. Cílem podpory je především zajistit dostatek pracovních míst pro 
pracovníky, kteří odcházejí z uhelného průmyslu. Neméně důležité je i zabezpečit obnovu krajiny, jež byla těžbou uhlí zasa-
žena. 

https://portal-vz.cz/metodiky-stanoviska/stanoviska/stanoviska-expertni-skupiny-mmr-k-zakonu-o-zadavani-verejnych-zakazek/
https://portal-vz.cz/metodiky-stanoviska/stanoviska/stanoviska-expertni-skupiny-mmr-k-zakonu-o-zadavani-verejnych-zakazek/
https://www.opzp.cz/zjistovani-skutecneho-majitele-se-od-cervna-ridi-novymi-pravidly/
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/


 

 

www.msmt.cz 

 

Kontakt  
 Vaše dotazy, náměty a postřehy uvítáme na emailové adrese:  
 projektovakancelar@msmt.cz. 
  

Projekt je financován z Evropského sociálního fondu v rámci Operačního programu Zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  

Reg. č. projektu:  CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0003534 

  

Pro povzbuzení dobré nálady 

Slunečné léto  

přeje všem 

tým projektové kanceláře 

Tajenka: projekt je kořením života 

1. Část hřídele, uložená v ložisku a umožňující otáčivý pohyb 
2. Část těla spojující hlavu s trupem 
3. Lidově "Obývací pokoj" 
4. Sport s míčem 
5. Nejlepší přítel člověka 
6. Místo, kde se vaří, nebo se připravují jídla 
7. Obilí (vyrábí se z něj také mouka a chléb) 
8. Německy "mladý" 
9. Sečná zbraň 
10. Pokrývka hlavy 
11. Severský přežvýkavec 
12. Používáme ke stolování 
13. Orgán v těle 
14. Slovní výraz pro písmeno "y" 
15. Obuv do deště 
16. Povrchový důl 
17. Živočich s dlouhým krkem 
18. Většinou jako místní (...) C:/ v počítači 
19. Obdoba vosy, nebo sršně 
20. Nejtěžší had světa 
21. Dopravní stavba převádějící přes vodní tok 
22. Pozdrav 


